[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ___________ г. № __________

МОСКВА

О внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации
от 16 ноября 2015 г. № 1236
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. По тексту постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236 «Об установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6600; 2017, № 14, ст. 2062, № 52, ст. 8168) слова «Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации»
в соответствующем падеже заменить словами «Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации»
в соответствующем падеже.
2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила формирования и ведения единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз данных
из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением Российской Федерации, утвержденные постановлением.
Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                   Д.Медведев

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от __ _____ 2018 г. № ____
Изменения, которые вносятся в правила формирования ведения единого реестра российских программ для электронных вычислительных машин
и баз данных и единого реестра программ для электронных вычислительных машин и баз данных из государств - членов евразийского экономического союза, за исключением российской федерации

1. Слова «Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить по тексту словами «Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации» в соответствующем падеже.
2. В подпункте «б» пункта 5 после слов «использования программного обеспечения» дополнить словами «, услуги
по предоставлению доступа к программам для электронных вычислительных машин или базам данных».
3. Пункт 5 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) Гарантийное обслуживание, техническая поддержка, а также модернизация программного обеспечения осуществляется российской коммерческой или некоммерческой организацией без преобладающего иностранного участия, либо гражданином Российской Федерации.».
4. В подпункте «б» пункта 42 после слов «использования программного обеспечения» дополнить словами «, услуги
по предоставлению доступа к программам для электронных вычислительных машин или базам данных».
5. Пункт 42 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) Гарантийное обслуживание, техническая поддержка, а также модернизация программного обеспечения осуществляется коммерческой или некоммерческой организацией Евразийского экономического союза без преобладающего иностранного участия, либо гражданином государства - члена Евразийского экономического союза.».